
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. 5332 del 25/08/2023                                                                                         Atti-Albo-Trasparenza 

Oggetto: DETERMINA - ECONOMIE PROGETTO CODICE: M4C1I3.2-2022-962-P-21292 (LABS) “Ambienti di 
apprendimento e professioni digitali del futuro” A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA RDO (MEPA) n. 
3590074 - CUP: E54D22003530006. CIG: 98535552D2. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PRESO ATTO che a seguito della trattativa diretta RDO (MEPA) n. 3590074 si sono realizzate delle economie 
nelle spese sostenute per la realizzazione del progetto M4C1I3.2-2022-962-P-21292 (LABS) “Ambienti di 
apprendimento e professioni digitali del futuro” nell’ambito del PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla 
Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0 finanziato dall’Unione europea – Azione 2 - Next 
Generation EU; 
CONSIDETATO che si ritiene opportuno impiegare tali economie acquistando ulteriori attrezzature 
informatiche, incrementando il contratto stipulato in seguito a trattativa diretta su MEPA con la Ditta 
Normaufficio s.r.l. di Castrovillari (CS) Via Padre Francesco Russo; 
CONSIDETATO che la modifica al contratto di acquisto sopra citato non è di natura sostanziale, ma 
solamente quantitativa, non muta cioè la natura stessa del contratto originario come da RDO n. 3590074. 
CONSTATATO che tale economia, come da RDO n. 3590074, è di € 1.978,86 e per tanto alle stesse 
condizioni economiche e tecniche si potrebbe procedere all’acquisto della seguente strumentazione: n. 2 
notebook HP 250g 96F205EA al costo unitario di €772.00; e di n.3 cuffie con microfono SANKO SLH-07-
HEADSET al costo unitario di € 120.00; il tutto per un costo totale di € 1.904,00; 
VISTA la richiesta di accetazione che questa Istituzione Scolastica ha invia alla ditta Normaufficio s.r.l. con 
Prot. n. 5151 del 24/07/2023, relativa ad implementare la fornitura del suddetto progetto; 
VISTA la risposta di accettazione da parte della ditta Normaufficio s.r.l. acquisita agli atti tramite PEC in data 
28/07/2023 ore 17:50; 
VERIFICATO che in relazione all’importo finanziario per l’acquisizione del materiale si può procedere 
mediante affidamento diretto sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 



 

 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO il Decreto Legge n. 76 del 2020 “Decreto Semplificazione” convertito in L. 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 161 del 14 giugno 2022, con cui è stato adottato il 
Piano Scuola 4.0, quale strumento di sintesi e accompagnamento all’attuazione delle relative linee di 
investimento e intende fornire un supporto alle azioni che saranno realizzate dalle istituzioni scolastiche nel 
rispetto della propria autonomia didattica, gestionale e organizzativa; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 
VISTE le Istruzioni Operative diramate dal Ministero dell’Istruzione e Merito il 21 dicembre 2022 
con prot. AOOGAMBI 107624; 
VISTO l’Allegato 2 al D.M. 161 del 14/06/2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 2 - Next Generation labs con cui alla scrivente Istituzione veniva assegnata la 
somma di Euro 164.644,23; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto in merito al progetto in oggetto; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto; 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f.2023; 
 

DETERMINA 
 

 Di autorizzare l’incremento delle attrezzature informatiche derivanti dall’economia dell’RDO n. 
3590074 alle stesse condizioni economiche e tecniche a favore della Ditta Normaufficio s.r.l. Via 
Padre F. Russo di Castrovillari P.IVA 01301760739, per un importo addizionale di € 1.904,00 IVA 
esclusa. 

 Di dare atto che i beni oggetto di implementazione alla fornitura riguardano: n. 2 notebook HP 
250g 96F205EA al costo unitario di € 772.00; e di n.3 cuffie con microfono SANKO SLH-07-HEADSET 
al costo unitario di € 120.00. 

 Di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva e pubblicata all’albo 
dell’Istituto ed in amministrazione trasparenza. 

  
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Bruno Barreca 

(Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 


